
 
 

         
 
 

 
 
            

 

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 7 DICEMBRE 2021 

 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ PER L’ANNO 2022. 
 

(estratto del processo verbale della seduta del 7 dicembre 2021 n. 5) 
 

                                  Presenti            Assenti 

Cinzia Grucci Presidente                     X  

Maurizio Blasi Vice Presidente             X  

Massimo Iacopini Componente X  

 
 

 L'anno duemiladiciassette il gio  L'anno duemilaventuno il giorno 7 del mese di dicembre, alle ore 10.15, si sono riuniti 
i componenti del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche, convocati con 
nota del 3 dicembre 2021 (agli atti protocollo n. 542 di pari data). 
Presiede il Presidente Cinzia Grucci. 
Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, facente 
funzioni anche di Segretario del Comitato, Maria Rosa Zampa.  
E’, altresì, presente l’addetta alla segreteria Maria Cristina Saltari, la quale coadiuva 
nella verbalizzazione. 
 
Il Presidente constatato che a norma dell'articolo 6, comma 3, del Regolamento 
interno il Comitato è stato regolarmente convocato, che ai sensi dell'articolo 6, 
comma 6, del medesimo Regolamento è in numero legale e la seduta è quindi valida, 
apre i lavori.  

OMISSIS 

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all'ordine del 
giorno che reca: “Programma di attività per l’anno 2022”. 
 

OMISSIS 

 
Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
deliberazione: 

 
 
 
 
 



 
 

         
 
 

 
 
            

 

IL CO.RE.COM. MARCHE  
 
 

 Nella seduta del 7 dicembre 2021; 
 

 VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione;  
 
 RITENUTO per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento 

istruttorio, che qui si intende interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di 
deliberare in merito;  
 

 VISTA la legge 31 luglio 1997, n, 249 (Istituzione dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo); 
 
 VISTA la legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione del Comitato 
Regionale per le Comunicazioni); 
 
 VISTO l’Accordo quadro concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai 
Comitati regionali per le comunicazioni tra l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la 
Conferenza dei Presidenti dell'Assemblea legislative delle regioni e delle Province 
autonome, sottoscritto il 21 novembre 2017; 
 

VISTA la Convenzione per il conferimento e l'esercizio della delega di funzioni 
ai Comitati regionali per le comunicazioni tra l'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e il Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche, sottoscritta 
il 19 dicembre 2017; 

 
VISTA la deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle 

Marche n. 1 del 20 gennaio 2021 (Approvazione della proroga per un anno della 
Convenzione tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ed il Co.re.com. Marche 
concernente il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni ai Comitati regionali 
per le comunicazioni); 

 
VISTI, in particolare, il comma 1 dell’articolo 12 della legge regionale 8/2001 e 

la lettera a) del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 
(Organizzazione e funzionamento degli Organismi regionali di garanzia); 

 
 



 
 

         
 
 

 
 
            

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica del dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, 
previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 
(Organizzazione e funzionamento degli Organismi regionali di garanzia); 
 

D E L I B E R A        
 
  
 

1. di approvare il Programma di attività del Comitato regionale per le comunicazioni 
delle Marche per l’anno 2022 che, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 
“A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di subordinare la realizzazione delle attività relative alle funzioni proprie indicate nel 
programma di cui al punto 1. all’assegnazione delle necessarie risorse finanziarie 
come espressamente in esso quantificate; 
 
3. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio ”Supporto agli Organismi regionali 
di garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento nonché ogni adempimento conseguente. 
 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Co.re.com. Marche 
approva all'unanimità".  

 

 

Il Presidente 

del Co.re.com. Marche 

f.to Cinzia Grucci 

Il dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi 
regionali di garanzia” 

f.to Maria Rosa Zampa 

  

 
  



 
 

         
 
 

 
 
            

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
      Normativa e principali atti di riferimento  
 

 legge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo); 

 legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione del Comitato Regionale per le 
Comunicazioni). Articolo 12; 

 l’Accordo quadro concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati 
regionali per le comunicazioni tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, 
la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei 
Presidenti dell'Assemblea legislative delle regioni e delle Province autonome, 
sottoscritto il 21 novembre 2017;  

 Convenzione per il conferimento e l'esercizio della delega di funzioni ai Comitati 
regionali per le comunicazioni tra l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
e il Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche, sottoscritta il 19 
dicembre 2017; 

 deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 1 del 
20 gennaio 2021 (Approvazione della proroga per un anno della Convenzione 
tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ed il Co.re.com. Marche 
concernente il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni ai Comitati 
regionali per le comunicazioni); 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento 
degli Organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 legge regionale 6 agosto 2018, n. 32 (Disciplina degli interventi regionali di 
carattere educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, 
del cyberbullismo, del sexting e della cyberpedofilia). Articolo 6. 
 

 
 
Motivazione 

 
La legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione, organizzazione e funzionamento 
del Comitato regionale per le comunicazioni – Co.re.com.) stabilisce, fra l’altro, 
all’articolo 12, comma 1, che entro il 15 settembre di ogni anno il Co.re.com. Marche 
(di seguito Co.re.com.) presenti alla Giunta regionale e trasmetta contestualmente 
all’Assemblea legislativa regionale e all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 



 
 

         
 
 

 
 
            

 

(di seguito Agcom) per la parte relativa alle funzioni da essa delegate, il programma di 
attività per l’anno successivo, con l’indicazione del relativo fabbisogno finanziario. 
 
Tale previsione normativa trova esplicitazione anche nella Convenzione per il 
conferimento e l'esercizio della delega di funzioni ai Comitati regionali per le 
comunicazioni, sottoscritta il 19 dicembre 2017 ed ora prorogata fino al 31 dicembre 
2022: ai sensi dell'articolo 6, infatti, il Co.re.com, si impegna, con riferimento 
all'esercizio delle funzioni delegate, a predisporre un programma di attività da 
trasmettere all'Autorità entro il 30 settembre di ogni anno. 
 
Da ultimo, la legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia) che detta norme relative alla 
gestione amministrativa e contabile degli Organismi regionali di garanzia, fra i quali il 
Co.re.com., stabilisce alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 4 che ciascun Organismo 
presenti all'Ufficio di presidenza dell'Assemblea legislativa regionale, entro il 15 
settembre di ogni anno, il programma di attività per l'anno successivo. 
 
Nella seduta n. 79 del 15 settembre 2021 il Comitato, con determinazione a verbale, 
ha deciso all'unanimità, tenuto conto della scadenza al 5 ottobre 2021 del mandato 
quinquennale dei componenti, di ritenere opportuno astenersi dall’assumere decisioni 
in merito alla programmazione dell’attività dell’Organismo per l’anno 2022, considerata 
correttamente di competenza del nuovo Comitato. Tale decisione è stata prontamente 
comunicata, al Presidente della Regione Marche, al Presidente ed ai componenti 
dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa nonché al Presidente dell’Agcom 
(nota protocollo n. 389 del 15 settembre 2021).  
 
Fin dal primo mese di insediamento il neo eletto Comitato ha lavorato alla 
programmazione della propria attività per l’anno 2022 ponendosi i seguenti obiettivi: 
1. avvicinare l'Organismo di garanzia al territorio ed alla società civile: da un lato, 
diffondendo in maniera capillare la conoscenza di tutta la sua attività e, dall'altro, 
migliorando l'accessibilità e la fruibilità dei suoi servizi, attraverso azioni e progetti da 
realizzare in un'ottica complessiva che interpreti la comunicazione – ambito di azione 
del Comitato - come una risorsa democratica, sociale, culturale ed economica per tutto 
il territorio delle Marche; 
2. qualificare ulteriormente l'attività istituzionale svolta dalla struttura amministrativa di 
supporto, con particolare attenzione ad una delle funzioni di garanzia fondamentali che 
viene svolta quotidianamente dal Co.re.com, a beneficio dei cittadini e delle imprese 
delle Marche: la risoluzione delle controversie tra i gestori dei servizi di 
telecomunicazione e gli utenti in termini di tentativo obbligatorio di conciliazione e di 
definizione nonché di adozione dei provvedimenti temporanei; 



 
 

         
 
 

 
 
            

 

3. intensificare il proprio intervento nel campo della tutela dei minori, sia nell'esercizio 
della funzione delegata di tutela e garanzia dell'utenza sia nello svolgimento della 
funzione propria attribuitagli dall’articolo 6 della legge regionale 6 agosto 2018, n. 32 
(Disciplina degli interventi regionali di carattere educativo per la prevenzione ed il 
contrasto dei fenomeni del bullismo, del cyberbullismo, del sexting e della 
cyberpedofilia) attraverso iniziative di educazione rivolte alle giovani generazioni 
sull’utilizzo dei media tradizionali e dei nuovi media; 
4. sviluppare azioni di supporto alle categorie di utenti deboli (anziani, cittadini privi di 
competenze digitali) attraverso iniziative formative da articolare su tutto il territorio 
regionale. 
 
Nella seduta del 7 dicembre 2021 il Co.re.com. all’unanimità ha approvato, con 
determinazione a verbale n. 9/5/21, il programma delle proprie attività per l’anno 2022 
comprensivo del relativo fabbisogno finanziario e ha dato mandato alla dirigente di 
redigere immediatamente la relativa deliberazione. 
Pertanto, in relazione alle norme sopra indicate e a quanto su specificato, con il 
presente atto è quindi necessario approvare il programma delle attività del Comitato 
regionale per le comunicazioni delle Marche per l'anno 2022 completo dell'indicazione 
del relativo fabbisogno finanziario.  
 
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 
relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi. 

 

 

       Il responsabile del procedimento  
        f.to Maria Rosa Zampa 

 
 



 
 

         
 
 

 
 
            

 

 
PARERE DEL DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 
 
 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli 
articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai 
sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa ), che in relazione al presente provvedimento non si 
trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

  

            
                                                            Il dirigente 

                                                                                     f.to Maria Rosa Zampa 

 
 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine. 
 
 

 
       Il Segretario 

                                                                                     del Co.re.com. Marche 

                                                                                    f.to Maria Rosa Zampa 
 
 
 
 
 

        


